
RICHIESTA DI ACQUISTO CON PROCEDURA NEGOZIATA

nei casi previsti dalla normativa
MOD. SBL D

A CURA del RICHIEDENTE Ridolfi Stefania

AREA COORDINAMENTO:   06 ATTIVITA' OPERATIVE

Codice attività e titolo identificativo:  06-6002-22 CLUSTER INTERNAZIONALI 
Azione/Misura: AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA b) D.Lgs. 50/2016 E
S.M.I. TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) DEL SERVIZIO DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E
FORNITURA IN LOCAZIONE DELLE STRUTTURE DI ALLESTIMENTO, ARREDAMENTO E GRAFICA, NONCHÉ DEL TRASPORTO E SERVIZI CONNESSI, RELATIVI
ALLA PARTECIPAZIONE DELLA DELEGAZIONE DI AZIENDE UMBRE NELL’AMBITO DEL FARNBOROUGH INTERNATIONAL AIR SHOW – Farnborough (UK) DAL 22
AL 26 LUGLIO 2024
Codice CUP: I99J23000060002

Oggetto della RDA - Descrizione del prodotto/servizio/lavoro/prestazione delle modalità di svolgimento: 
DEL SERVIZIO DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E FORNITURA IN LOCAZIONE DELLE STRUTTURE DI ALLESTIMENTO, ARREDAMENTO E
GRAFICA, NONCHÉ DEL TRASPORTO E SERVIZI CONNESSI, RELATIVI ALLA PARTECIPAZIONE DELLA DELEGAZ

Importo/Base di gara sulla base di conoscenze/indagini e comunque nei limiti del budget assegnato: 
  Euro 115.000,00 al netto di IVA

Tempistica (inizio e scadenza della fornitura/contratto/rapporto):
  dal 24-01-2024 al 01-08-2024

Modalità di pagamento:   Bonifico 
Termini di pagamento:   Con anticipo e saldo finale 
Tempi di pagamento:   60 giorni

La spesa risulta rientrante nella Programmazione acquisti.

Al fine della 'Privacy' per una corretta individuazione delle modalità di trattamento dei dati indicare la/le piattaforma/e su cui i dati
verranno caricati: 
  www.sviluppumbria.it

Indicazione dei Requisiti speciali dell'operatore - ai sensi dell'art.100 D.Lgs 36/2023:

a) Requisiti di idoneità professionale (es. iscrizione CCIAA o albo abilitante): 
 aver svolto almeno TRE incarichi analoghi al servizio oggetto della presente procedura, relativi a forniture fieristico-espositive effettuate nelle annualità
2020-2023 con l’indicazione dell’oggetto del contratto, degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati. Gli incarichi pluriennali continuativi con
unico committente, verranno considerati incarico unico

b) Capacità economica e finanziaria (es. fatturato globale e/o fatturato specifico): 
 : fatturato minimo annuo di € 400.000,00 riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 (tre) esercizi finanziari disponibili; tale requisito è richiesto ai sensi dell’art.
83, comma 5 del Codice, per attestare la solidità economica e l’esperienza dell’operatore economico concorrente.

c) Capacità tecniche e professionali (es. esperienza maturata nello stesso settore di attività e/o manodopera specializzata o strumenti e
apparecchiature): 
 aver svolto almeno TRE incarichi analoghi al servizio oggetto della presente procedura, relativi a forniture fieristico-espositive effettuate nelle annualità
2020-2023 con l’indicazione dell’oggetto del contratto, degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati. Gli incarichi pluriennali continuativi con
unico committente, verranno considerati incarico unico



Indicazione degli elementi essenziali del capitolato tecnico (descrizione dell'oggetto dell'affidamento e delle modalità di svolgimento
delle attività): 
 - ideazione e progettazione dell’allestimento, completo in tutte le sue parti, con arredamento e grafica;

- realizzazione dell’allestimento con fornitura in locazione;

- trasporti sia del materiale per la realizzazione dello stand che del materiale che ogni singola azienda umbra dovrà esporre in fiera e connesse operazioni.
In particolare si evidenzia che l’impresa allestitrice dovrà garantire il trasporto del materiale espositivo delle aziende partecipanti da una sede individuata
su territorio regionale umbro alla sede della fiera a Farnborough, nonché ogni altro onere per stoccaggio, soste, movimentazione materiali, custodia degli
imballi in fiera durante la manifestazione, re-imballo del materiale espositivo delle aziende espositrici e qualsiasi altro onere e/o spese connesse. Sarà cura
delle aziende fornire alla impresa allestitrice una lista del materiale che verrà spedito con relative istruzioni per allestimento. Ogni azienda umbra
consegnerà nel magazzino di riferimento individuato in Umbria dalla impresa allestitrice il materiale espositivo per un max di 0,96 mc di ingombro
(1,20x0,80x1,00) a bancale con un peso massimo di 200 kg. Tutte le eccedenze di peso ed ingombro saranno a carico delle aziende stesse, a prezzo di
mercato;
- le aziende che non espongono prodotti potranno richiedere a titolo gratuito il noleggio di un monitor per la proiezione dei video promozionali;

- adempimenti doganali, adempimenti amministrativi con l’ente fiera montaggio in loco, manutenzione, assistenza durante la manifestazione ed infine
smontaggio e comunque di tutte le spese di viaggio, di soggiorno e di quelle sostenute per qualsiasi strumentazione necessaria e di qualsiasi spesa
necessaria e connessa all’effettuazione delle prestazioni oggetto di gara;

- n. 1 assistenza tecnica durante l’apertura ufficiale della fiera (dal 22 al 25 luglio).

Ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), del codice, è prevista la possibilità di modificare in via negoziale la tipologia o la consistenza dei servizi oggetto di
gara, sulla base di esigenze organizzative che di volta in volta si potranno manifestare, e per un costo che in ogni caso non potrà superare quello offerto
dall’aggiudicatario in sede di presentazione dell’offerta.

In considerazione della natura delle attività richieste, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n.50/2016, Sviluppumbria SpA si riserva la facoltà di modificare
l’oggetto e importo del contratto entro la soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, precisando che tali modifiche non sono sostanziali ai sensi dell’art.
106, comma 4, del citato decreto legislativo.

Ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 si precisa che l’appalto non è suddiviso in lotti in quanto la particolare natura del servizio richiede l’unitarietà della
prestazione; per come organizzato, l’eventuale suddivisione in lotti avrebbe potuto comportare eventuali inefficienze nonché delle diseconomie.

Tenuto conto di quanto sopra, si precisa che l’importo complessivo della successiva procedura, comprensivo di eventuali opzioni ai sensi dell’art. 106 del
codice, ai fini dell’acquisizione del SIMOG, sarà pari ad euro 115.000,00 al netto d’IVA.

Indicazione dei Criteri di selezione: 
 PREZZO

Indicazione delle modalità di scelta degli operatori da invitare alla procedura: 

 Indagine di mercato - SEZIONE 1 - 
Attivazione della procedura di indagine di mercato formale per manifestazione di interesse a essere invitati alla negoziazione di cui all'art.50 comma 1
lettera e) del D.Lgs 36/2023 e ai sensi dell'Allegato II.1 (N.B.: se non si vogliono invitare alla negoziazione tutti gli operatori che presentano manifestazione
di interesse, si precisa che nell'Avviso per l'indagine di mercato, dovrà essere indicato il criterio di scelta degli operatori da invitare successivamente ed il
numero massimo): 

Criterio di scelta degli operatori da invitare
 Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo (nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, rotazione) e pertanto non vincola in alcun modo Sviluppumbria SpA con gli operatori che hanno manifestato il loro interesse,
non trattandosi di avviso di gara o procedura di gara. Il presente avviso, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e
non vincola in alcun modo Sviluppumbria SpA, che sarà libera di avviare altre procedure. Sviluppumbria SpA si riserva di interrompere in qualsiasi
momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Ai sensi
dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003, contenente disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, nel precisare
che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza, si informa
che i dati personali forniti, o che verranno acquisiti durante lo svolgimento del procedimento instaurato dalla presente indagine di mercato, sono oggetto
di trattamento, nel rispetto della succitata normativa. I dati forniti dagli operatori economici proponenti verranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e
s.m.i, esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura di che trattasi.

Numero degli operatori che saranno invitati 
 5

Operatore/i suggerito/i (nel rispetto del principio di rotazione con consultazione Elenco/elenchi fornitori o indagine di mercato):

1. Denominazione/Ragione Sociale: TOTEM S.R.L. 
Indirizzo: Via Aldo Manna, 29 - 06132 PERUGIA 
P.IVA: 02472130547 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: totem@pec.totemgroup.net 
Affidamenti attivati negli ultimi tre anni: 2024 - Sviluppo grafico-creativo dell’immagine coordinata per lo stand Umbria alla fiera Bit Milano
dal 4 al 6 febbraio 2024 - 5.900,00 euro
2023 - Servizio di allestimento in occasione di UmbriaLibri 2023 Perugia dal 27 al 29 ottobre compreso - 11.640,00 euro
2023 - Progettazione, trasporto e allestimento stand Umbria Nautical Cluster a METS 2023 RAI Amsterdam - 24.800,00 euro
2022 - Allestimento delle sale incontri e dell’esposizione dell’editoria umbra, realizzazione e stampa digitale di totem, roll up e gonfaloni,
realizzazione Infopoint in occasione di Umbrialibri 2022 - 33.450,00 euro
2022 - Ideazione, progettazione e fornitura in locazione delle strutture di allestimento, arredamento e grafica, servizi connessi alla partecipazione
nell’ambito della fiera internazionale di FARNBOROUGH INTERNATIONAL AIR SHOW dal 18 al 22 luglio 2022 - 118.900,00 euro

2. Denominazione/Ragione Sociale: Exposistem Allestimenti srl 
Indirizzo: 
P.IVA: 02896790876 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: exposistemallestimenti@pec.it 
Affidamenti attivati negli ultimi tre anni: nessun affidamento
Motivazioni esclusione fornitore: non ha presentato offerta 



3. Denominazione/Ragione Sociale: Gamma Tecno Hub srl 
Indirizzo: 
P.IVA: 07050161004 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: gammaeventi@pec.it 
Affidamenti attivati negli ultimi tre anni: nessun affidamento

4. Denominazione/Ragione Sociale: Minds at Work Srl 
Indirizzo: Rivoli (TO) Via Cavour, n° 36 
P.IVA: 11733110016 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: mindsatworksrl@pec.it 
Affidamenti attivati negli ultimi tre anni: nessun affidamento
Motivazioni esclusione fornitore: non ha presentato offerta 

5. Denominazione/Ragione Sociale: Produzioni Milano SRL. 
Indirizzo: Pogliano Milanese (MI) Via Tasso n° 10 
P.IVA: 09930490967 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: produzionimilano@pec.it 
Affidamenti attivati negli ultimi tre anni: nessun affidamento
Motivazioni esclusione fornitore: non ha presentato offerta 

6. Denominazione/Ragione Sociale: CDF SRL 
Indirizzo: 
P.IVA: 02531030423 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: cdfsrl@sicurezzapostale.it 
Affidamenti attivati negli ultimi tre anni: nessun affidamento
Motivazioni esclusione fornitore: non ha presentato offerta 

7. Denominazione/Ragione Sociale: VILLANI&CO. S.R.L. 
Indirizzo: Via Filippo Corridoni, 15 - 00195 Rome 
P.IVA: 13104401008 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: villanisrl1@legalmail.it 
Affidamenti attivati negli ultimi tre anni: nessun affidamento

8. Denominazione/Ragione Sociale: GRAFOX S.R.L. 
Indirizzo: Via Pievaiola, 166/H - 06132 PERUGIA 
P.IVA: 02871500548 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: grafox@arubapec.it 
Affidamenti attivati negli ultimi tre anni: 2023 - Realizzazione degli allestimenti in occasione di UmbriaLibri Terni 2023 - 9.100,00 euro

9. Denominazione/Ragione Sociale: SPAZIO EVENTI SRL 
Indirizzo: Via Torre di Mizzo, 9 70126 - BARI 
P.IVA: 06320660720 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: SPAZIOEVENTI@REGISTERPEC.IT 
Affidamenti attivati negli ultimi tre anni: 2023 - Ideazione, progettazione, fornitura in locazione delle strutture di allestimento, arredamento e
grafica, trasporto e servizi connessi, relativi alla partecipazione delle aziende umbre alla fiera Paris Air Show, Le Bourget, dal 19 al 25 giugno 2023
- 172.000,00 euro

10. Denominazione/Ragione Sociale: Eventi e Cultura di Angelo Sgalambro D.I. 
Indirizzo: Tremestieri Etneo, Via Pietra dell’Ova, 354, 
P.IVA: 05845600872 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: eventiecultura@arubapec.it 
Affidamenti attivati negli ultimi tre anni: nessun affidamento
Motivazioni esclusione fornitore: non ha presentato offerta 

11. Denominazione/Ragione Sociale: VIRAL PASSPORT S.R.LS. 
Indirizzo: ROMA Via RAFFAELLO LIBERTI n° 113 
P.IVA: 14490061000 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: viralpassport@legalmail.it 
Affidamenti attivati negli ultimi tre anni: nessun affidamento
Motivazioni esclusione fornitore: non ha presentato offerta 

12. Denominazione/Ragione Sociale: Allestimenti & Pubblicità S.p.A. 
Indirizzo: 
P.IVA: 01513391209 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: allestimenti@legalmail.it 
Affidamenti attivati negli ultimi tre anni: nessun affidamento
Motivazioni esclusione fornitore: non ha presentato offerta 

13. Denominazione/Ragione Sociale: INTEREXPO SRL 
Indirizzo: MILANO Via/P.zza PLINIO n°73 
P.IVA: 01230970152 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: interexpo.cif@pec.it 
Affidamenti attivati negli ultimi tre anni: nessun affidamento

Direttore dell'esecuzione contratto / Direttore lavori: Marini Mauro (mmarini)



Codice CIG: 
B0E731CBA7

Componente incaricato della verifica dei requisiti:
Lo Giudice Matilde (mlogiudice)

Data/Ora scadenza Avviso: 2024-02-15 - 00:00

Selezionata: Commissione di Gara --> per visualizzare i nominativi fare riferimento al file 'indicazione_commissione.pdf'



Elenco Operatori fase selezione

1. Denominazione: GRAFOX S.R.L. 
Indirizzo: Via Pievaiola, 166/H - 06132 PERUGIA 
P.IVA: 02871500548 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: grafox@arubapec.it 
Motivazioni scelta fornitore: 
Soccorso istruttorio: no 
Ammissibilita': si 
Offerta Tecnica: no
Offerta Economica: no
Anomalie: 

2. Denominazione: VILLANI&CO. S.R.L. 
Indirizzo: Via Filippo Corridoni, 15 - 00195 Rome 
P.IVA: 13104401008 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: villanisrl1@legalmail.it 
Motivazioni scelta fornitore: 
Soccorso istruttorio: no 
Ammissibilita': si 
Offerta Tecnica: no
Offerta Economica: no
Anomalie: 

3. Denominazione: Gamma Tecno Hub srl 
Indirizzo: 
P.IVA: 07050161004 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: gammaeventi@pec.it 
Motivazioni scelta fornitore: 
Soccorso istruttorio: no 
Ammissibilita': si 
Offerta Tecnica: si
Offerta Economica: si
Anomalie: no 

4. Denominazione: TOTEM S.R.L. 
Indirizzo: Via Aldo Manna, 29 - 06132 PERUGIA 
P.IVA: 02472130547 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: totem@pec.totemgroup.net 
Motivazioni scelta fornitore: 
Soccorso istruttorio: no 
Ammissibilita': si 
Offerta Tecnica: si
Offerta Economica: si
Anomalie: no 

5. Denominazione: INTEREXPO SRL 
Indirizzo: MILANO Via/P.zza PLINIO n°73 
P.IVA: 01230970152 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: interexpo.cif@pec.it 
Motivazioni scelta fornitore: 
Soccorso istruttorio: no 
Ammissibilita': si 
Offerta Tecnica: no
Offerta Economica: no
Anomalie: 

6. Denominazione: SPAZIO EVENTI SRL 
Indirizzo: Via Torre di Mizzo, 9 70126 - BARI 
P.IVA: 06320660720 
Codice Fiscale: 
Email o PEC: SPAZIOEVENTI@REGISTERPEC.IT 
Motivazioni scelta fornitore: 
Soccorso istruttorio: no 
Ammissibilita': si 
Offerta Tecnica: si
Offerta Economica: si
Anomalie: no 

OPERATORE ECONOMICO SCELTO

Denominazione / Ragione sociale: SPAZIO EVENTI SRL 
Indirizzo: Via Torre di Mizzo, 9 70126 - BARI 

P.IVA: 06320660720 
Codice Fiscale: 

Email o PEC: spazioeventi@registerpec.it
Motivazioni della scelta dell'affidatario: Offerta economicamente più vantaggiosa con punteggio complessivo 80,59 su 100 punti

Importo Affidamento: 113850,00 euro al netto di IVA



Data Esito Approvatore Ruolo Note

26-01-2024 POSITIVO Sereni Marina Cecilia Resp. UO

26-01-2024 POSITIVO Marini Mauro Resp. di funzione/RUP*

* Verifica della correttezza e completezza della procedura

30-01-2024 POSITIVO Sciurpa Michela Stazione Appaltante**

** Valevole come determina a contrarre che autorizza la procedura e conferma il nominativo del RUP e del Direttore dell'esecuzione del contratto / dei lavori

08-03-2024 POSITIVO Galletti Paola Rotazione - Uff. Acquisti

08-05-2024 POSITIVO Sciurpa Michela Aggiudicatario - Stazione Appaltante

24-05-2024 POSITIVO Marini Mauro Allegato 1 - Resp. di funzione/RUP


	RICHIESTA DI ACQUISTO CON PROCEDURA NEGOZIATA

